
令和 6年度 事業報告 

令和 7年５月２０日 

 

特定非営利活動法人 AIKURU 

  

１ 事業の成果 

   中心市街地にある AIKURU は法人設立２１年目となり、ボランティアの方や地域の

方々、商店・企業の協力のもと、子育て家庭支援センターあいくる豊岡広場（2004～）と

あいくる６箇所の出張広場：藤の台分館（2010～）、白髭神社（2010～）、金子地区センタ

ー（2013～）、藤沢第 2部集会場（2014～2022.3）から移転した藤沢地区センター（2022.4

～）、東藤沢地区センター（2018～）、武道館ねいちゃ～（2019～）の実施、および西武地

区にて子育て支援センターあん（2019～）、宮寺・二本木地区センター二本木分館にて３

日型の支援センターむぎ（2022～）の実施と、広く子育て支援に取り組むことが出来た。 

① 年間利用者数 

あいくる豊岡広場 5,758名、出張広場 6,756名、あん 10,657名、むぎ 2,297名 

② 一時預かり事業 

あいくる 320名、あん 226名の預かりが出来た。用事などでのお預かりは変わらず多い

が、リフレッシュでのお預かりも増えている。 

③ 利用者支援事業（相談支援事業）「ここぺりあいくる」「ここぺりあん」 

利用者支援専門員を「あいくる」（2020.5～）「あん」（2023.7～）の 2 ヵ所に配置し、

親御さん達の身近な場所での相談事業を行っている。 

ここぺりあいくる相談件数 338件、ここぺりあん相談件数 495件。そのなかで電話相談

16件、LINE相談 21件であった。利用しやすい相談体制を今後も続けていきたい。 

④ 年６回のスタッフ研修では、職員間の連絡・連携や利用する親子に関する情報交換等を

行い、日頃の対応がよりきめ細やかなものになった。 

事業概要は次に報告する。 

 

２ 事業の実施に関する事項（令和６年４月１日～令和７年３月３１日） 

特定非営利活動に係る事業  

定款の 

事業名 
事業内容 実施日時 

実施 

場所 

従事

者数 

受益 

対象者 

支出額 

(千円） 

①親子が気

軽に集える

広場の提供

活動 

子育て中の親が抱える不安や

閉塞感を解消するための環境

づくり。専門家の指導による親

子のふれあい方及び、相談・情

報交換・仲間作り・交流事業と

して市内及び近隣市の保育

園・幼稚園情報の提供・自然の

中で遊ぶ提案 

・サイズアウトした衣料品等の

R6.4.1 

～R7.3.31 

 

 

 

 

 

随時 

通年 

あいくる. あん.

むぎ支援センタ

ー 

・藤の台 

・白髭 

・金子 

・藤沢 

・東藤沢 

・ねいちゃ～ 

3,746

名 

   

               

25,468

名         

 

    

子育て 

当事者 

 

 

 

31,097 



交換、提供 

②子育て相

談と情報発

信・交流活

動 

・ホームページや SNS による

情報提供 

・通信を毎月発行し他施設の情

報提示等行う 

・保健師の訪問相談 

・利用者専門員の相談事業 

ここぺりあいくる 

ここぺりあん 

電話・メール・LINE等でも

育児相談に応じる。 

・通常育児相談の実施 

・助産師さんの相談日の実施 

通年 

 

通年 

 

随時 

通年 

 

 

 

 

随時 

毎月２か所 

インターネット

上 

市内全域 

 

各センター 

 

あいくる 

あん 

 

 

各センター 

各センター 

615名 

 

48名 

 

15名 

 

356名 

290名 

 

 

 

12名 

不特定 

 

不特定 

 

173名    

   

347名 

495名 

 

 

2,870 

 

75 

 

 

9,001 

 

 

 

 

 

140 

③子育てに

関する講演

会等の企画

立案・実施 

産後ケア事業 

図書館司書による絵本の講座 

ライブ配信により発信 

野井先生子育て講演会 

助産師さんによる子育て講座 

 

ベビーマッサージ 

 

歯医者さんの歯のはなし 

防災講座 

ファミサポってなぁに 

離乳食講座 

子育て支援講座 

おやこ de先生の未来教室  

 

他 

毎月 1回 

随時 

随時 

11/19,2/8 

不定期 

R6.4～R7.3 

 

 

 

 

 

 

 

R6.5～R7.3 

健福センター 

各センター 

あいくる 

イルミン 

あいくる・あ

ん・むぎ 

あいくる・あ

ん・むぎ 

あん 

あん 

あん・むぎ 

あん・むぎ 

むぎ 

中・高等学校・大

学・准看護学校 

24名 

16名 

3名 

7名 

64名 

 

 

 

 

 

 

 

 

68名 

128名 

119名 

不特定 

56名 

240 組 

（親子） 

 

 

 

 

 

 

 

1,706 名 

（生徒） 

 

950 

 

 

 

 

 

 

④子育て支

援並びに福

祉に関する

知識や技術

の向上に必

要な研修事

業 

・地域子育て支援拠点等 初任

者研修 

・地域子育て支援従事者研修（虐

待防止・子育て支援） 

・安全管理者更新講習会 

・入間市こどもの居場所講演会 

・“思春期世代”から「幸せに生

きる力」を考える 

・子どもアドボケイト養成講座 

・はじめの 100 か月の育ちビジ

ョンコーディネーター研修 

・こどもの権利条約を学ぶ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2名 

 

1名 

 

1名 

4名 

1名 

 

1名 

1名 

 

1名 

 0 



・紙芝居は楽しいぞ 

 他 

1名 

 

○5 一時保育

事業 

保護者の緊急な用事及びリフ

レッシュの為の一時預かり 

年間 あん.あいくる 932名 546名 6,580 

⑥子育て支

援を通し、

街の活性化

を図る事業 

当センターの行事や地域の祭

りを通し、街の人たちとの交流

を深め、街の活性化に寄与する 

・AIKURU感謝祭 

・みんなの広場（子ども食堂） 

・あんずの庭・アミーゴへの遊

びの日・八坂神社で遊ぼう 

・つつじの園 

・FREE BASE 

 

・IMOJO畑 

他 

年間 

 

 

7/5 

第 1火曜日 

通年 

 

第２月曜日 

毎週金曜日 

 

通年 

 

市内 

 

 

あいくる 

あいくる 

あん 

 

むぎ 

あいくる 

 

IMOJO 畑 

 

 

 

26名 

48名 

84名 

 

22名 

196名 

 

128名 

 

 

 

223名 

1,524 名 

689名 

 

 

1,804 名

（青少年） 

 

 

 

 

 

150 

153 

 

 

 

622 

 

1,150 

 

⑦前各号の

事業に付帯

する事業 

・公園遊び、散歩を楽しもう、

読み聞かせ会、クリスマス会、

うんどう会、植樹祭、おでかけ

あん、ベトナムサロン、親子芋

ほり、親子じゃがいも堀り 

星空観察会、かまどごはん 他 

年間 

 

 

あいくる・

あん・むぎ

及 び 公 園  

他 

63名 

 

 

子育て

当事者 

 

825 

 

 

⑧その他こ

の法人の目

的を達成す

るために必

要な事業 

諸会費、報酬委託料、職員健康

診断料、地代家賃.駐車場等賃借

料、あいくるカーリース、AED

リース、雑費等 

 

       2,992 

 


