

# 令和6年度 事業報告

令和7年5月20日

特定非営利活動法人 AIKURU

## 1 事業の成果

中心市街地にある AIKURU は法人設立21年目となり、ボランティアの方や地域の方々、商店・企業の協力のもと、子育て家庭支援センターあいくる豊岡広場（2004～）とあいくる6箇所の出張広場：藤の台分館（2010～）、白髭神社（2010～）、金子地区センター（2013～）、藤沢第2部集会場（2014～2022.3）から移転した藤沢地区センター（2022.4～）、東藤沢地区センター（2018～）、武道館ねいちゃ～（2019～）の実施、および西武地区にて子育て支援センターあん（2019～）、宮寺・二本木地区センター二本木分館にて3日型の支援センターむぎ（2022～）の実施と、広く子育て支援に取り組むことが出来た。

### ① 年間利用者数

あいくる豊岡広場 5,758名、出張広場 6,756名、あん 10,657名、むぎ 2,297名

### ② 一時預かり事業

あいくる 320名、あん 226名の預かりが出来た。用事などでのお預かりは変わらず多いが、リフレッシュでのお預かりも増えている。

### ③ 利用者支援事業（相談支援事業）「ここペりあいくる」「ここペりあん」

利用者支援専門員を「あいくる」（2020.5～）「あん」（2023.7～）の2カ所に配置し、親御さん達の身近な場所での相談事業を行っている。

ここペりあいくる相談件数 338 件、ここペりあん相談件数 495 件。そのなかで電話相談 16 件、LINE 相談 21 件であった。利用しやすい相談体制を今後も続けていきたい。

### ④ 年6回のスタッフ研修では、職員間の連絡・連携や利用する親子に関する情報交換等を行い、日頃の対応がよりきめ細やかなものになった。

事業概要は次に報告する。

## 2 事業の実施に関する事項（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

### 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数	受益対象者	支出額(千円)
①親子が気軽に集える広場の提供活動	子育て中の親が抱える不安や閉塞感を解消するための環境づくり。専門家の指導による親子のふれあい方及び、相談・情報交換・仲間作り・交流事業として市内及び近隣市の保育園・幼稚園情報の提供・自然の中で遊ぶ提案 ・サイズアウトした衣料品等の	R6.4.1 ～R7.3.31  随時 通年	あいくる、あん、 むぎ支援センタ ー ・藤の台 ・白髭 ・金子 ・藤沢 ・東藤沢 ・ねいちゃ～	3,746 名	25,468 名  子育て 当事者	31,097

	交換、提供					
②子育て相談と情報発信・交流活動	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ホームページや SNS による情報提供</li> <li>・通信を毎月発行し他施設の情報提示等行う</li> <li>・保健師の訪問相談</li> <li>・利用者専門員の相談事業 ここペりあいくる ここペりあん 電話・メール・LINE 等でも育児相談に応じる。</li> <li>・通常育児相談の実施</li> <li>・助産師さんの相談日の実施</li> </ul>	<p>通年 通年 隨時 通年 随时 毎月 2か所</p>	<p>インターネット上 市内全域 各センター あいくる あん 各センター 各センター</p>	<p>615 名 48 名 15 名 356 名 290 名 12 名</p>	<p>不特定 不特定 173 名 347 名 495 名</p>	<p>2,870 75 9,001 140</p>
③子育てに関する講演会等の企画立案・実施	<p>産後ケア事業 図書館司書による絵本の講座 ライブ配信により発信 野井先生子育て講演会 助産師さんによる子育て講座 ベビーマッサージ 歯医者さんの歯のはなし 防災講座 ファミサポってなあに 離乳食講座 子育て支援講座 おやこ de 先生の未来教室 他</p>	<p>毎月 1 回 隨時 随时 11/19,2/8 不定期 R6.4～R7.3  R6.5～R7.3</p>	<p>健福センター 各センター あいくる イルミン あいくる・あん・むぎ あいくる・あん・むぎ あん あん あん・むぎ あん・むぎ むぎ 中・高等学校・大学・准看護学校</p>	<p>24 名 16 名 3 名 7 名 64 名  68 名</p>	<p>128 名 119 名 不特定 56 名 240 組 (親子)  1,706 名 (生徒)</p>	<p>950</p>
④子育て支援並びに福祉に関する知識や技術の向上に必要な研修事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・地域子育て支援拠点等 初任者研修</li> <li>・地域子育て支援従事者研修(虐待防止・子育て支援)</li> <li>・安全管理者更新講習会</li> <li>・入間市こどもの居場所講演会</li> <li>・“思春期世代”から「幸せに生きる力」を考える</li> <li>・子どもアドボケイト養成講座</li> <li>・はじめの 100 か月の育ちビジョンコーディネーター研修</li> <li>・子どもの権利条約を学ぶ</li> </ul>			<p>2 名 1 名 1 名 4 名 1 名 1 名 1 名 1 名</p>		<p>0</p>

	・紙芝居は楽しいぞ 他			1名		
⑤一時保育事業	保護者の緊急な用事及びリフレッシュの為の一時預かり	年間	あん.あいくる	932名	546名	6,580
⑥子育て支援を通し、街の活性化を図る事業	当センターの行事や地域の祭りを通して、街の人たちとの交流を深め、街の活性化に寄与する ・ AIKURU 感謝祭 ・ みんなの広場（子ども食堂） ・ あんずの庭・アミーゴへの遊びの日・八坂神社で遊ぼう ・ つつじの園 ・ FREE BASE  ・ IMOJO 番 他	年間 7/5 第1火曜日 通年  第2月曜日 毎週金曜日 通年	市内 あいくる あいくる あん  むぎ あいくる IMOJO 番	26名 48名 84名  22名 196名 128名	223名 1,524名 689名  1,804名 (青少年)	150 153  622  1,150
⑦前各号の事業に付帯する事業	・公園遊び、散歩を楽しもう、読み聞かせ会、クリスマス会、うんどう会、植樹祭、おでかけあん、ベトナムサロン、親子芋ほり、親子じゃがいも堀り 星空観察会、かまどごはん 他	年間	あいくる・ あん・むぎ 及び公園 他	63名	子育て 当事者	825
⑧その他この法人の目的を達成するためには必要な事業	諸会費、報酬委託料、職員健康診断料、地代家賃.駐車場等賃借料、あいくるカーリース、AEDリース、雑費等					2,992